
MUNICIPIUL BUCUREŞTI   

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

        

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea procedurii de acordare a esalonarii sau amanarii la plata a obligatiilor fiscale 

 

 

Vazand Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1 si Raportul de specialitate intocmit de Directia 

Generala de Impozite si Taxe Locale a sectorului 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale 

şi al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu  ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

Tinind seama de prevederile Legii nr. 69/2010 a responsabilităţii fiscal – bugetare; 

In baza dispozitiilor Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 185 din  Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

In temeiul art. 45 alin. 1),  art. 81 alin. 4  si art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicata, 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

                    

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art. 1  Se aproba procedura de acordare a esalonarii sau amanarii la plata a obligatiilor fiscale, 

impreuna cu anexele acesteia, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

            Art. 2.  (1) Primarul Sectorului 1 şi  Direcţia Generala de Impozite şi Taxe Locale a Sectorului 1 vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei. 

               (2) Serviciul Secretariat General, Audienţe va asigura comunicarea prezentei instituţiei 

menţionate la alin.(1), precum şi Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti. 

 

                 Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 din data de 

27.10.2016. 

 

    

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Alexandru Ştefan Deaconu                          

                                                                                                                  SECRETAR, 

                                                               Mirona-Giorgiana   Mureşan 

 

 

 

 

 

Nr.:   190 

Data: 27.10.2016 

                                


